*Videbunt Filium hominis sedentem a dextris virtu-*

<sup>1</sup> Meretur referri, ut erat locus iste, quod se judicaverunt, regnum, non sciebat vas transferre, qui cœdru fidium: non vult, etc. Haud serio num plura paucioribus verbis vitia comprehendendi poterant.

<sup>2</sup> Atque hic excidisse videtur sacri textus particula, quam exponit, sive ipsum verbum sero. Immo subsequenti sectionis, ubi dicitur, *Fregit alabastrum*, scriptum antea erat *Fretus*, etc.

ris, ostendit quia vidit illum Stephanus : vidit et Saulus, quando prostratus fuit in via ; viderunt et alii plures. Pilatus interpretatur *os malleatoris* : qui format, non formatur : ita et persecutores formant animas justorum ad regnum cœlorum ; ipsi informes remanserunt a gratia Dei. Spineam coronam Dominus in se suscepit, ut spinas peccatorum nostrorum ablueret : unde dicitur est Adæ : *Spinæ et tribuli germinentur tibi (Gen. iii, 18)*.

(Cap. XV.) De tertia hora quod dicit Jesum crucifixum, ostendit eum judicatum, ut crucifigeretur ; sexta hora levatus est in cruce : *Eli, Eli, lamma sabectani, quod est, Deus, Deus meus, quare me dereliquisti*, ostendit pro parte carnis, non secundum divinitatem relinqui, quia unitas est potestatis. Reliquit carnem filii ad horam in passione, ut per proprium filium adoptatos filios haberet. Sicut sponsia plena cavernas aceto ; ita et Judæi pleni erant superstitionibus, et acerba doctrina. Joseph figuram tenet primitivæ Ecclesiæ ex gentibus. *Mercatus est sindonem*, per pretium sindonis ostendit confessionem fidei : per sindonem ostendit mortificationem Ecclesiæ, sive gratiam baptizatorum : *Involutum corpus Jesu in sindone novo*, id est, circumdato Christi Ecclesia, et revocationem regenerationis ; per monumentum et sindonem, ostendit altare in quo corpus Christi ponitur. Aliter Ecclesia, qui receperunt Christum per fidem in cordibus suis ; sive manducandum corpus illius, et sumendum sanguinem ejus. Petra Christus est.

*Monumentum scissum petra*, ostendit Ecclesiam ædificatam de latere Christi. *Advolvit lapidem ad ostium monumenti* : ostendit absconsum Christum in lege et prophetia ; per revolutum lapidem, ostendit apertam historiam legis, Christum, in novo Testamento. *Non est hic*, id est, non est apud Judæos, sed apud gentes. *Ite, dicite discipulis et Petro* : nominat pro negatione, ut non desperaret, et pro principatu apostolatus.

*Maria de qua ejecerat septem dæmonia*. Per septem dæmonia ostendit totam vitam illius inquinatam, quia per septem dies volvitur. *Prædicate Evangelium omni creaturæ*, id est, omni homini ; quia homo partem habet cum alia creatura, cum angelis intelligere, vel discernere, cum jumentis videre et sentire, cum arboribus vivere : lignum vivit ex viriditate, sic et homo per juventutem : cum lapidibus esse, quia sicut lapides, sunt et homines credentes.

*Dæmonia ejicient* ; sive spiritaliter, sive corporaliter ; *linguis novis loquentur*, sive diversis linguis ; nova lingua prædicatio Evangelii est ; *serpentes tollent*, id est, venenum serpentinum, sive doctrinam hæreticorum ; *si mortiferum biberint, non eis nocent*, nec doctrina hæreticorum ; *super ægros manus*, id est, sive corporis, sive animæ. Tres legimus cum corpore de mundo assumptos in cœlum : Dominus

A elevatus est a sua virtute, quia nec per concubitum genitus, nec per concubitum generans, sed ex virgine natus est ; Enoch ablatum est, quia per concubitum generans ; Elias cum curru raptus est, quia per concubitum genitus est, non per concubitum generans, quia virgo permansit.

#### IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM.

Lucas, ipse consurgens, Syrus natione Antiochen-sis, arte medicus, discipulus apostolorum, secutus est Paulum, serviens Deo sine crimine, nunquam habens uxorem, LXXXIII annorum obiit in Bithynia, plenus Spiritu sancto, sepultus in Constantinopoli. In Achaia, Græca lingua Evangelium scripsit ; Matthæus scripsit Judæis fidelibus ; Marcus penitenti-bus ; Joannes perfectis ; Lucas Græcis fidelibus.

(Cap. I.) *Fuit in diebus Herodis, et reliqua*. Hic implevit ordinem, dixit regem et regionem in qua fuit, sacerdotem, et gentem ejus, et uxorem ipsius indicat : *de vice Abia*, id est, in diebus Domini. Zacharias, *memor Domini* interpretatur ; cui *apparuit angelus Domini a deatris altaris*, ostendit quod ei quia memor Domini est, demonstratur mysterium Dei. *Abia, pater Domini*, interpretatur ; aptum fuit, ut in tempore officii, patris Domini cœptus esset iste, qui Patrem Dominum prædicasset, *Elisabeth, Dei mei saturitas*, interpretatur ; figuram Mariæ portat, quæ plena Deo fuit ; *et ambo justi coram Domino*, non coram hominibus, quia olim sterilis in lege maledictum fuit ; *incedentes in omnibus mandatis*, id est, totam legem servabant.

*Non erat illis filius*, quia Elisabeth sterilis ; *et ambo perseverabant in diebus suis*. Ideo hæ duæ causæ memorantur <sup>1</sup> : testimonium majus fuisset virtus. *Ingressus Zacharias in templum*, id est, Christus in Mariam : populus orat, idem primum rogat Zachariam populus, id est, libertatem de captivitate : *apparuit ei angelus*, non dixit, venit, quia ibi ante fuit. *Zacharias turbatus est*, id est, quia Judæi turbabuntur, adveniente Christo. *Exaudita est oratio tua*, id est, magis quam petisti : rogasti pro liberatione plebis, et donatus est tibi Præcursor. *Et multi in nativitate ejus gaudebunt*, quia post perditionem gaudebunt in vitam æternam.

D *Quia ipse dixit, Ecce agnus Dei*, et reliqua : præcedit Christum, ante baptizatur, et prædicavit, ante conspectus, ante natus, et mortuus : sex causas, quia sex menses inter eos erant. *Ego sum Gabriel*, id est, *fortitudo Dei*. *Concepit Elisabeth*, non dixit de Zacharia : *Cognovit uxorem suam*, quia defecit ab eis voluntas desiderii ; *et occultabat se*, propter pudicitiam : ut probaret quod conceperat, si verum fuisset : *mensibus quinque*, id est, v nulla sæculi, sive quinque libri Moysis.

*Anferre opprobrium meum*, id est, sterilitatis opprobrium, et conceptionis in senectute ; *inter homines*, quia non fuit opprobrium apud Deum. Sicut

<sup>1</sup> Scriptum erat, *duæ causæ, memorat testimonium major fuisset, etc.*

in sexto mense missus est Gabriel a Domino in civitatem : ita in sexto milliario mundi missus est Christus. Joseph, *salvator*, interpretatur, qui salvavit Ægyptum de fame : sive <sup>1</sup> Maria *benedicta*, id est, a carne Christi : turbata autem quia nesciebat, si præterito, an futuro quod angelus dixit : *Spiritus sanctus venit in te* : Spiritus nomen est omnis gratiæ, quando inspiratur, quomodo agnovit Maria, quod dixit angelus, vel dum plena erat spiritu, sciebat quod angelus locutus est ei. *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*, id est, abscondit te in Ægypto sugiendo. *Cognata tua*, ideo dicitur, quia Elisabeth de tribu Levi fuit, id est, de tribu Dei : *ecce ancilla Domini*, ut dicit, filius ancillæ tuæ.

*Abiit in montem cum festinatione* : quia omnis <sup>2</sup> voluntatem Dei implere, festinare debet. *Exsultavit infans in utero matris ejus*, id est, honoravit filius filium, sicut honoravit mulier mulierem. *Exclamavit voce magna*. Aptum fuit, quia de Joanne dictum est, *Vox clamantis in deserto* (Isa. xl, 3). *Joannes est nomen ejus* ; cur non dixit, Joannes erit ? quia *ab angelo vocatus est antequam conciperetur*. *Et mirati sunt*, id est, convenientia inter patrem et matrem. *Benedictus Dominus noster*, bonitatem Dei dum rogavit Zacharias pro liberatione plebis, illi Præcursor donatus est. *Erexit cornu salutis*, id est, Christus quia cornu nec caro est nec ossus : sic et Christus, nec ossus, nec caro est : tantum divinitas. *Puer crescebat*, id est, corpore.

(Cap. II.) *Hæc descriptio prima facta est*, id est, Romanis, quia Julius primus regnavit Romanis, sed non tenuit universum mundum : et post eum regnavit Augustus : post Augustum Tiberius. In tempore Augusti et Tiberii tempus Christi completur baptismum suum : quia xv anno de regno Augusti venerunt in uno curro ad civitatem suam Augustus et filius ejus Tiberius. Post quam adsurunt agnum mundi, ostendit quod in regno ejus nasceretur ipse, qui regnaret in universo mundo, et pater unitatem filii sui voluntatem. Ipso tempore apparuit circulus æreus erga solem, ostendit quod nascitur in tempore ejus, cujus potestas et pulchritudo, et lux, et sapientia circumdedisset omnem potentiam : primam pulchritudinem, lucem et sapientiam. Ipso tempore fluxit fons oleum a taberna meritoria tota die, usque ad vesperum : ostendit quod nascitur in tempore ejus, a quo fluxisset fons olei, id est, spiritalis unctio per totum Evangelium usque in finem mundi. Augustus patrem figurat, Tiberius filium. Propterea census datur, ut sciret rex numerum hominum et magnitudinem. *A præside Syria* <sup>3</sup>, ostendit locum de quo Christus fuit : *ut profiterent singuli in suam civitatem*, ostendit, ut nullus extra Ecclesiam censum Deo reddat. *Positus in præsepio*, id est, corpus Christi, super altare : bos et asinus in

A præsepio Christi ostendit gentes et Judæos communicare super altare : *Locus in diversorio*, id est, domus inter duos muros, duas januas habet : figuram Ecclesiæ, inter paradisum, et mundum. Exercitus militum ostendit ducem Christum sequi. *Pastores loquebantur*, aptum fuit, ut pastores loquerentur : aptum fuit, ut pastores testimonium darent de vero agno. *Transeamus in Bethlehem*, ostendit nobis non aspicere retro, nec ad dextram, nec ad lævam, nisi ad Christum. *Invenerunt Mariam, Joseph et infantem*, per hos tres sanatus est mundus.

*Maria conservabat omnia verba hæc*, id est, quod angelus ei dixit. *Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur* : et in octava beatitudine ostendit passionem Christi dum dicitur : *Beati qui persecutionem patiuntur* (Matth. v, 10). Circumcisio Christi die octavo, ostendit sanguinem martyrum, usque in diem judicii : sive quia implevit legem, et non solvit. *Postquam impleti sunt dies purgationis ejus*, id est, duodecim dies de puero, de puella triginta in lege fuit, ut mulier non intret in Ecclesia. *Par turturum, aut duos pullos columbarum*, per sævitiam turturis ostendit esse prudentiam sicut serpentis, per columbam simplices esse : *par*, ostendit, ut totum se homo offerat Deo. *Revelationem gentium*, id est, gloriam fidei. *Ecce positus in ruinam*, id est, his qui non credunt ; in resurrectionem, his qui credunt in eum : *et signum*, id est, Evangelium. *Veni separare hominem adversus matrem*, et reliqua (Matth. x, 35) ; ut ipse ait : *Quæ est mater mea* (Matth. xii, 48) ? *Beatus ille venter qui te portavit*, et reliqua (Luc. xi, 27), id est, ut multi bonas cogitationes cogitent : dum non sola Maria mater Christi est.

*Et tuam ipsius animam pertranseat gladius*, id est, sermo Dei, sive passio Christi. *Vixerat cum viro suo annos septem*, id est, synagoga cum epatico : *et non discedebat de templo*, id est, quia non debet Ecclesia discedere de cælo. *Puer autem crescebat*, id est, corpore. *Et confortabatur*, id est, spiritu. *Cum esset duodecim annorum*, id est, duodecim tribus quæ venerunt ad Christum : *Post triduum invenerunt eum, pater*, id est, Ecclesia, et *mater*, id est, synagoga : qui *quærebant eum*, per tres leges : *et non invenerunt eum*, nisi per Evangelium. *Et erat illis subditus*, ostendit quod filius hominis non venit ministrari, sed ministrare.

(Cap. III.) *Ab anno quinto decimo Tiberii Cæsaris*, primus rex, primus præses in nativitate Christi memorantur, id est, dum non cœperant docere ; nunc autem rex quartus tetrarcha commemoratur, dum ad prædicationem et ad baptismum venit. Rex significat Christum, et quatuor tetrarchæ ostendit quatuor Evangelia : duo sacerdotes, id est, duas